MUNICIPIO DA MADALENA

ANO FINANCEIRO DE 2020

Orcamento Inicial

APROVACAO

Camara Municipal - Reunido de& ¢ de _flet usbae de 2019

Assembleia Municipal - Sessdo de oy’ de _me—e Uvo de 2019




Municipio da Madalena do Pico

ORCAMENTO INICIAL PARA O ANO 2020 : 7&

[Orgénica] Econémica | Designagao ey \[7 Valor Extra-Plano | ~ Valor em Plano ,,JL' Total 7;
01 Administracdo Autarquica 4.853.445,00 3.785.102,00 8.638.547,00
0101 Assembleia Municipal 13.600,00 0,00 13.600,00
0101 DESPESAS CORRENTES 13.600,00 0,00 13.600,00 X #
0101 o1 Despesas com o pessoal 12.500,00 0,00 12.500,00
0101 0102 Abonos variaveis ou eventuais 12.500,00 0,00 12.500,00 ﬂ /
0101 010204 Ajudas de custo 500,00 0,00 500,00 .
0101 010213 Outros suplementos e prémios 12.000,00 0,00 12.000,00
0101 01021303 Senhas de Presenca 12.000,00 0,00 12.000,00
0101 02 Aquisicao de bens e servicos 1.100,00 0,00 1.100,00
0101 0202 Aquisicdo de servicos 1.100,00 0,00 1.100,00
0101 020213 Deslocagdes e estadas 1.000,00 0,00 1.000,00
0101 020215 Formagao 100,00 0.00 100,00
0102 Céamara Municipal 4.242.597,00 3.785.102,00 8.027.699,00
0102 DESPESAS CORRENTES 4.241.597,00 852.383,00 5.093.980,00
0102 01 Despesas com o pessoal 2.260.732,00 0,00 2.260.732,00
0102 0101 Remuneracoes certas e permanentes 1.674.542,00 0,00 1.674.542,00
0102 010101 Titulares érgédos soberania e memb. érgéos autarg. 90.491,00 0,00 90.491,00
0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 1.063.202,00 0,00 1.063.202,00
0102 010106 Pessoal contratado a termo 1,00 0,00 1,00
0102 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avenga 126.325,00 0,00 126.325,00
0102 010109 Pessoal em qualguer outra situagao 58.475,00 0,00 58.475,00
0102 010111 Representagao 22.042,00 0,00 22.042,00
0102 010113 Subsidio de refeicao 111.975,00 0,00 111.975,00
0102 010114 Subsidio de férias e de Natal 202.030,00 0,00 202.030,00
0102 010115 Remuneragdes por doenca e maternidade/paternidade 1,00 0.00 1,00
0102 0102 Abonos variaveis ou eventuais 113.534,00 0,00 113.534,00
0102 010202 Horas extraordinarias 36.862,00 0,00 36.862,00
0102 010204 Ajudas de custo 7.800,00 0,00 7.800,00
0102 010205 Abono para falhas 7.712,00 0,00 7.712:60
0102 010212 Indemnizagdes por cessagéo de fungoes 1,00 0,00 1,00
0102 010213 Outros suplementos e prémios 11.964,00 0,00 11.964,00
0102 01021301 Prémios de desempenho 1,00 0,00 1,00
0102 01021302 Outros 2.071,00 0,00 2.071,00
0102 01021303 Senhas de Presenca 9.892,00 0,00 9.892,00
0102 010214 Outros abonos em numerario ou espécie 49,195,00 0.00 49.195,00
0102 0103 Seguranca social 472.656,00 0,00 472.656,00
0102 010301 Encargos com a satde 60.000,00 0,00 60.000,00
0102 010302 Qutros encargos com a saude 22.000,00 0,00 22.000,00
0102 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 2.288,00 0.00 2.288,00
0102 010304 Qutras prestacdes familiares 1,00 0.00 1,00
0102 010305 Contribuigoes para a seguranca social 354.366,00 0,00 354.366,00
0102 01030501 Assisténcia na doenga funcionarios publicos (ADSE) 250,00 0,00 250,00
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Designacéo

01030502
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010310
01031001
02
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02010202
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020217

Seguranga social pessoal regime contrato (RbTFP)

Caixa Geral de Aposentagoes
Seguranca Social - Regime Geral
QOutros

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais

Outras despesas de seguranga social

Eventualidade Maternidade, paternidade e adopcao

Aquisicao de bens e servicos
Aquisicao de bens
Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasoleo

Outros

Limpeza e higiene
Alimentacéo-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritério
Material de transporte-Pecas
Qutro material-Pegas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Ferramentas e utensilios

Livros e documentagéo técnica
Arligos honorificos e de decoragao
Material de educagao, cultura e recreio
Qutros bens

Aquisicao de servicos

Encargos das instalagoes

Limpeza e higiene

Conservagao de bens

Locagao de edificios

Locacédo de outros bens
Comunicagdes

Transportes

Representacao dos servigos
Seguros

Deslocagoes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacao

Seminarios, exposicoes e similares

Publicidade

| Valor Extra-Plano | Valorem Plano | Total |
316.672,00 0,00 316.672,00
223.367,00 0,00 223.367,00
93.305,00 0,00 93.305,00
37.444,00 0,00 37.444,00
34.000,00 0,00 34.000,00
34.000,00 0,00 34.000,00
1,00 0,00 1,00

1,00 0,00 1,00
1.798.001,00 453.044,00 2.251.045,00
204.033,00 18.804,00 222.837,00
656,00 0,00 656,00
102.683,00 0,00 102.683,00
1.768,00 0,00 1.768,00
95.314,00 0,00 95.314,00
5.601,00 0,00 5.601,00
2.117,00 0,00 2.117,00
1,00 0,00 1,00
4.820,00 604,00 5.424,00
14.150,00 0,00 14.150,00
11.518,00 0,00 11.518,00
187,00 0,00 187,00
14.579,00 0,00 14.579,00
1.845,00 0,00 1.845,00
150,00 0,00 150,00
100,00 0.00 100,00
4.550,00 0,00 4.550,00
46.677,00 18.200,00 64.877,00
1.593.968,00 434.240,00 2.028.208,00
350.000,00 0,00 350.000,00
75.033,00 0,00 75.033,00
77.248,00 0,00 77.248,00
1.000,00 0,00 1.000,00
29.047,00 0,00 29.047,00
56.071,00 0,00 56.071,00
87.823,00 2.000,00 89.823,00
50,00 0,00 50,00
31.979,00 0,00 31.979,00
48.514,00 2.100,00 50.614,00
117.556,00 29.359,00 146.915,00
6.500,00 0.00 6.500,00
1,00 10.000.00 10.001,00
22.389,00 13.013,00 35.402,00
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| Valor Extra-Plano |

Valor em Plano

0102 020218
0102 020219
0102 020220
0102 020224
0102 020225
0102 03

0102 0305
0102 030502
0102 03050202
0102 03050299
0102 04

0102 0401
0102 040101
0102 04010102
0102 0405
0102 040502
0102 04050202
0102 040503
0102 04050304
0102 0406
0102 040602
0102 04060201
0102 0407
0102 040701
0102 0408
0102 040802
0102 04080201
0102 04080202
0102 06

0102 0602
0102 060201
0102 06020101
0102 0602010199
0102 06020102
0102 060203
0102 06020301
0102 06020302
0102 08020304
0102 06020305
0102

0102 07

0102 0701

Vigilancia e seguranga
Assisténcia técnica

QOutros trabalhos especializados
Encargos de cobranca de receitas
Qutros servigos

Juros e outros encargos
Outros juros

QOutros

Juros de Mora

Outros

Transferéncias correntes
Sociedades e quase sociedades nao financeiras
Pablicas

Outras

Administracao local

Regiao Autonoma dos Agores
Freguesias

Regiao Auténoma da Madeira
Associagbes de municipios
Seguranca social

Outras transferéncias
Programas Ocupacionais
Instituigoes sem fins lucrativos
Instituicoes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Programas ocupacionais

Outros

Outras despesas correntes
Diversas

Impostos e taxas

Impostos e taxas pagos pela Autarquia
Qutras

Restituigées de impostos ou taxas cobrados
Outras

Outras restituicoes

IVA pago

Servicos bancarios

Qutras

DESPESAS DE CAPITAL
Aquisicao de bens de capital

Investimentos

1,00
49.924,00
111.842,00
21.388,00
507.602,00
5.001,00
5.001,00
5.001,00
5.000,00
1,00
92.660,00
0,00

0,00

0,00
5.978,00
249,00
249,00
5.729,00
5.729,00
47.580,00
47.580,00
47.580,00
0,00

0,00
39.102,00
39.102,00
39.102,00
0,00
85.203,00
85.203,00
32.794,00
12.352,00
12.352,00
20.442,00
52.409,00
12.330,00
1,00
18.216,00
21.862,00
1.000,00
0,00

0,00

15.000,00
0,00
34.284,00
0,00
328.484,00
0,00

0,00

0,00

0.00

0,00
399.339,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
157.139,00
157.139,00
157.139,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
190.200,00
190.200.00
32.000,00
32.000,00
0,00
32.000.00
0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.932.719,00
2.886.963,00

1.763.005,00

Total

15.001,00

49.924,00
146.126,00 X/!

21.388,00
836.086,00
5.001,00

L4

5.001 ,DO/@
5.001,00
5.000,00
1,00
491.999,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
163.117,00
157.388,00
157.388,00
5.729,00
5.729,00
47.580,00
47.580,00
47.580,00
190.200,00
190.200,00
71.102,00
71.102,00
39.102,00
32.000,00
85.203,00
85.203,00
32.794,00
12.352,00
12.352,00
20.442,00
52.409,00
12.330,00
1,00
18.216,00
21.862,00
2.933.719,00
2.886.963,00

1.763.005,00
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Organ|ca\| Econdmica
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~Designagéo

070101
070103
07010301
07010307
070104
07010406
07010407
070106
07010602
070107
070108
070109
070110
07011001
07011002
070111
070112
070113
070115
0703
070301
070302
07030207
070303
07030301
07030304
07030305
07030306
07030307
07030308
07030312
07030313
070305
08

0807
080701
0808
080802
09

0908
090802
1

Terrenos

Edificios

Instalagoes de servigos

Qutros

Construcoes diversas

InstalagGes desportivas e recreativas
Captacao e distribuicdo de agua
Material de transporte

Qutro

Equipamento de informatica
Software informatico

Equipamento administrativo
Equipamento basico

Equipamento de recolha de residuos
Outro

Ferramentas e utensilios

Artigos e objectos de valor
Investimentos incorpdreos

Outros investimentos

Bens de dominio publico

Terrenos e recursos naturais
Edificios

Outros

Qutras construgoes e infraestruturas
Viadutos, arruamentos e obras complementares
lluminagéo publica

Parques e jardins

Instalagdes desportivas e recreativas
Captacéo e distribuigao de agua
Viagao rural

Cemitérios

Outros

Bens do patrimdnio histérico, artistico e cultural
Transferéncias de capital
Instituicoes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Activos financeiros

Unidades de participacao

Socied.e quase socied.nao financeiras-Publicas

Outras despesas de capital

| Valor Extra-Plano | Valor em Plano | Total |
0,00 100,00 100,00
0,00 71.955,00 71.955,00
0,00 70.396,00 70.396,00
0,00 1.559,00 1.559,00
0,00 679.271,00 679.271,00
0,00 31.298.00 31.298,00
0,00 647.973,00 647.973,00
0,00 6.929,00 6.929,00
0,00 6.929,00 6.929,00
0,00 9.380,00 9.380,00
0,00 23.256,00 23.256,00
0,00 4.372,00 4.372,00
0,00 202.239,00 202.239,00
0,00 53.306,00 53.306,00
0,00 148.933,00 148.938,00
0,00 3.774,00 3.774,00
0,00 500,00 500,00
0,00 734.453,00 734.453,00
0,00 26.776,00 26.776,00
0,00 1.123.958,00 1.123.958,00
0,00 10.000,00 10.000,00
0,00 100,00 100,00
0,00 100,00 100,00
0,00 1.108.075,00 1.108.075,00
0,00 11.240,00 11.240,00
0,00 2.500,00 2.500,00
0,00 35.535,00 35.535,00
0,00 19.907,00 19.907,00
0,00 6.190,00 6.190,00
0,00 890.052,00 890.052,00
0,00 42.175,00 42.175,00
0,00 100.476,00 100.476,00
0,00 5.783,00 5.783,00
0,00 33.200,00 33.200,00
0,00 33.000,00 33.000,00
0,00 33.000,00 33.000,00
0,00 200,00 200,00
0,00 200,00 200,00
0,00 12.556,00 12.556,00
0,00 12.556,00 12.556,00
0,00 12.556,00 12.556,00
1.000,00 0,00 1.000,00
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|Orgénica] Econémica | ~ Designagao hr Valor Extra-Plano H Valor em Plano Total >
0102 1102 Diversas 1.000,00 0,00 1.000, 00
0102 110201 Restituigdes 1.000,00 0.00 1.000,00 ”5%
0103 Operagoes Financeiras 597.248,00 0,00 597.248,00
0103 DESPESAS CORRENTES 30.664,00 0,00 30.664,00%
0103 03 Juros e outros encargos 30.664,00 0,00 30.664,00
0103 0301 Juros da divida publica 30.372,00 0,00 30.372,00
0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 30.372,00 0,00 30.372,00
01083 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 30.372,00 0,00 30.372,00
0103 0306 Outros encargos financeiros 292,00 0,00 292,00
0103 030601 Outros encargos financeiros 292,00 0,00 292,00
0103 DESPESAS DE CAPITAL 566.584,00 0,00 566.584,00
0103 10 Passivos financeiros 566.584,00 0,00 566.584,00
0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 566.584,00 0,00 566.584,00
0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 566.584.,00 0.00 566.584,00
: ~ Total geral] 4.853.445,00 8.785.102,00 8.638.547,00

ORGAO DELIBERATIVO

Em D§ de
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